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Vēsule STAĻINAM
No bērzu birztalām, no upju līčiem, pļavām,
No senču pilskalniem, no brīvām druvām savām,
No sirmām pilsētām, kas jaunā rosmē dūc,
No zelta liedagiem, kur jūras bangas stājas, —i
JVo mīļās dzimtenes, kur tēvu tēvu mājas,
No pateicīgas sirds, no prieka pilnas krūts
Mēs sūtām sveicienu Tev, tautu glābēj Staļin, —
Tu esi latvjiem tēvs, mums padomjļaudis brāļi.

Pēc gadu simteņiem, pēc cīņām sūrām, Ugām
Mums dzīve paveras ar laimes tālēm zilgām, —?»
Mūs Sarkanarmija šai līksmā saulē ceļ.
Aiz upēm, ezeriem, aiz kalniem, cauri gāršām
Mēs dzirdējām arvien, kā uzvaru kaļ Tavi

Maršali,
Mēs sajūtām ikviens — tie tumsas varu šķeļ.
Tu viņus vadīji, to zina galva sirmā,
To zina jaunekļi, kam dzīve posmā pirmā.

Tu mūsu brīves tēvs, un Tev mēs tagad teicam,
Kāds bij mums liktenis, līdz purpurzvaigzni

sveicām.

Latvju zīle tālu laižas
Senos tēvu pagalmos:
Satumst acis, kas bij gaišas,
Naidnieks ceļas rietumos.

Iebrūk vāci Daugavgrīvā,
Posta, laupa, slepkavo.

^Cīnās mazā tauta brīvā,
Latvju zeme asiņo.

Zemgaļi līdz galam kajo,
Viesturs krīt un viņa pils,
Un visapkārt zib un zaro
Vācu šķēpu dzelžu sils.

Astoto jau gadu simtu
Vācu viltu pieminām,
Kā tie plēsa mūsu dzimtu,
Kas bij laipna ciemiņam.

Pieminam mes drūmo jūgu,
Ptūst no tālēm bāru vaids, —
Kopš tiem laikiem tautā rūga
Nemiers, dusmas, negants naids.

Latvju zīle spārnus mērca
Asinīs un asarās,
Spēku zīda vācu ērce, k
Saules nebij vasarās.

Spēku sūca, zemi zaga
Muiža, elles perēklis,
Zemnieks ara kunga vagā,
Muižā kungs kā zirneklis.

Gan bij ļauna vācu vara,
Nesadrupa latvju spēks, —-
Dziļa doma tautas garā:
Līksma, brīva saule lēks.

Bij mums zeme pilna ievu,
Liepu smaržas, kviešu sāts.
Minam draugus, — minam krievu», —?»
Cēla sirds, bez baiļu prāts.

Latvji zīli sadzirdēja
Gaišo vaļu sludinām,
Sajuta kā rīta vēju
Glāstām, cīņā mudinām.

Naski laidās zelta zīle
Pāri siliem, klajumiem:
Visiem tiem, kas brīvi mīlē,
Laime aust no austrumiem.

Un gadi aizšalca un gadu simteņi,
Un vāci plosīja vēl mūsu dzimteni.
Bij poļu karaļi, un tronī kāpa zviedri,
Bet latvju zemniekiem kā senāk lija sviedri,
Lai vāci bafotos, — un rīkstes švīkstēja,
Tik kungam mantu krāt, to zemnieks drīkstēja.
Tam skolu nebija, kur gara gaismu smelties,
Ar tumsu gūlās viņš, ar gaiļiem bij tam celties, —<
Bij vācu muižnieks kungs ar nikniem vagariem,
Ar siekstām, pagrabiem un sīviem žagariem.
Kungs latvjus nelaida pat debess kungam tuvu,
Tik dusmu pērkoni pār viņu galvām gruva.
Bij vāciets mācītājs un bargi tiesāja,
Kam trūka nodevu no druvām liesajām.
Kad lielam Pēterim bij vērti Rīgas vārti,
Ar jaunām cerībām mums ausa rīti sārti .
Pie krieviem atradām mēs draugus, palīgus.
Bet barons valdīja, ar galmu salīga,
Vn zemnieks sadila kā senāk vācu klaušās,
Tik dainās veldzēja viņš savas bēdas gaužās.
Bet lai bij negants jūgs un nikni baroni,
Bij tautai spīts un spēks, un radās varoņi,
Vn cēlās zemnieki pret ļauniem vācu kungiem
Ar dakšām, izkaptīm, ar smagām zaru ruagām,
Vn dega dumpja sārts tad katrā paugurā,
Starp daudziem desmitiem viskvēlāk Kauguros.
Tā auga tautas spēks, lai cik bij cīņa grūta.
Lūk, redzam augstskolā jau zemnieks dēlu sūta,
Pats klusi cerēdams, ka gaisma pavizēs.
Lūk, rodas jaunekļi, kas droši avīzēs
Pret vāciem cīņu sāk, un visukvēlāk
Cērt tālā Pēterpils, kur krievu drau.ci cēlie.
Tur Juris Alunāns ar dižo dainu krājēju,
Tur cīnās Valdemārs, — pie viņa gājēji
No malu malām nāk un stāsta savas bēdas,
Vz sirmo Maskavu ved tālāk laiku pēdas.
Tur dainu bites skrien, tur krājas pasakas,
Tur rodas palīgi, kad cīņas asākās.
Tai laikā slavu draugs kļūst Pumjiurs redzīgais,
Viņš pieceļ Lāčplēsi, lai latvis dedzīgais,
Kā senā teika pauž, kauj atkal vācu pūķus
Vn sargā dzimteni un aizstāv darba rūķus.
Jauns gadu simtenis. Nāk strādnieks arēnā,
Vn ari Latvijā sāk cīņu vareno.
Viņš raugās pasaulē, viņš saprast sāk, ka

strādnieks
Ir visa ražotājs un visas tautas gādnieks.
Deg liesmās Piektais gads kā zobens zvīļojot,
Bēg vācu kungi prom, tiem zeme grīļojas.
Ar krievu strādniekiem tad latvji kopā gāja,
Vn Ļeņins priecājās, ka latvjiem krietna stāja.
Tad blakus strādniekam bij zemnieks, skolotājs,
Tie cīnījās, lai aust reiz dienas lolotās.
Bet tautas moku trauks vēl nebij pilnu mēru,
Vēl nāca soda laiks ar uguni un sēru.
Vēl nāca trimdas laiks pa rītiem, rietumiem,
Vn zalves sprakstēja pa pilniem cietumiem.
Bet nerima vēl spīts, un drošos meža brāļus
Cits priekā, bailēs daudzināja tālu.
Tai laikā radās virs ar balsi liesmainu,
Kas tautas nedienās par cīņu dziesmaja,
Vn dziesmu vēsts, kas atnāca no Raiņa,
Ikvienam latvietim bij jauna spēka daina.
Viņš sauca Lāčplēsi no teiksmu pagātnes,
Viņš cēla nākotni pār bargo tagadni.
Tā spēkus krājām mēs, lai cīņai kājas autu,
Vn draugos redzējām arvienu krievu tautu.
Tā kāva krustnešus uz ledus Peipusā,
No krieviem Daugava, mēs mītam lejpusS.
No krieviem idejas kā liesmas pretī šāvās,
Tās kaisli aizrāva mūs jaunās gara strāvās,
Bij viņu dzejnieki arvienu kafotāji,

(Turpinājuma nākamajā lapputi)

LIELIE TAUTAS SVĒTKI
Aizvadīta lielā svētku diena

— 21. jūlijs, Padomju Latvijas
5 gadu pastāvēšanas atcere. Vēl
ielās redzam svinību rotājuma,
vēl nav izgaisusi pacilātības
pilnā sajūsma. 5. augustā, die-
nā, kad PSRS Augstākā Pado-
me pirms 5 gadiem lēma par
mūsu zemes uzņemšanu brālī-
go republiku saimē, Rīgā būs
mākslinieciskās pašdarbības
olimpiāde — gatavošanās tai
noris pilnā sparā. Teātros vie-
nā pēc otra nāk klajā svētku
inscenējumi, spiestuves atstāj
piecgadei veltītās grāmatas.
Svētkus jūtam ik uz soļa.

21. jūlijā likās, ka visa Rīga
saplūst Esplanādes laukumā,
kur notika lielais jubilejas mī-
tiņš. Redzējām strādniekus, ie-
rēdņus, mākslas un zinātnes
darbiniekus, brašo jaunatni —
fizkultūriešus, redzējām dros-
mīgos Sarkanas Armijas kara-
vīrus — cilvēces gigantiskās
uzvaras izcīnītājus, redzējām
citu republiku pārstāvjus, mušu
pašu provinces viesus. Jau die-
nu pirms tam, 20. jūlijā, sanāca
Latvijas PSR Augstākā Pado-
me, kur par aiztecējušu gadu
sasniegumiem runāja mušu
valsts dzīves vadītāji. 21. jūlijā
Esplanādē sapulcējušies mani-
fes tanti dzirdēja LPSR Augstā-
kās Padomes Prezidija priekš-
sēdētāja profesora b. Kirehen-
šteina. LK(b)P CK sekretāra
b. Kalnbērziņa, LPSR Tautas
Komisāru Padomes priekšsēdē-
tāja b. Lāča, armijas ģenerāļa
b. Bagramjana un citu runas,
sanāksmes noslēgumā ar jūsmī-
giem aplausiem izradot savu
piekrišanu vēstulei, ko Padom-
ju Latvijas darbatauta savos
svētkos sūtīja lielajam vado-
nim, Padomju Savienības Ģe-
nerālisimusam biedram Staļi-
nam. Visa šī sanāksme bija
gaiša prieka pārpilna — pirms
un pēc mītiņa malu malas ska-
nēja mūzika, kuras skaņās ar
līksmiem deju priekšnesumiem
uzstājās pašdarbības kopo da-
lībnieki. Pēc šā iespaidīgā ie-
vadījuma visu sestdienu un
svētdienu Rīgas ielās un lau-
kumos notika sporta sacensību
demonstrējumi, tāpat tautas
koncerti, kur uzstājas mūsu iz-
cilākie mākslinieki. Svētdien
Padomju Latvijas svētki apvie-
nojās ar Vissavienības Juras
Kara Flotes dienas atzīmējamu.
un ļaužu masas Daugavmalā
spēcīgi uzgavilēja staltajiem
karakuģiem un to apkalpei —
varonīgajiem Baltijas jūrniekiem.

Latvijas padomju kultūras
darbinieku saime svētkos pie»
dzīvoja izcilu pagodinājumu.
Virkne mūsu pazīstamāko
rakstniecības, tēlotājas mākslas,
mūzikas, skatuves mākslas, zi-
nātnes darbinieku ieguva goda
nosaukumus un goda rakstus.
Padomju tautu drošajā kopībā
mūsu kultūrai ir visas attīstī-
bas iespējas — cīņu gadiem iz-
beidzoties, nākamajos piecos
gados mums jāiet uz augšu, ti-
kai uz augšu! Un — visās no-
zarēs!



Vēstule Staļinam
(Turpinājums no iepriekšēja» lappuo»»)

Un viņu vadoņi bij darba darītāji.
Kā brīves zelta zvans mums Ļeņins rītu sauca,
Ar viņa partiju mēs kopā cīņā traucām.
Mēs cīņās redzējām tad krievu vērienu,
Vn viņu ticību un spriego tvērienu.
Ai, krievu tauta! sirds tev mīlē visu daiļu,
Tu esi laipnīga, bet briesmās nav tev baiļu.
Lai stāva Krievzemei! tā drosmi mācīja,
Kad vēlāk uzbruka mums ļaunā Vācija.

Pasaules karu mēs pieminām pirmo,
Posta un bēdu kas radīja daudz.
Atmiņā ciemi deg, dūmi vēl virmo,
Dzelžainie vāciešu zābaki klaudz.
Pirmoreiz strēlnieki latvjiem tad cēlās,
Cerēja baronus projām reiz triekt.
Gadsimtu ciešanas sirdī tiem dzēlās,
Laiks bija muguru taisnu reiz liekt.

Kāvās tie Tīreļa purvā aiz Rīgas,
Sibiriets drošais bij latvietim draugs.
Dzirdēja skanam tie brīnišķas stīgas,
Koklēja sirdis: drīz ziedonis plauks.

Sažņaudza Latviju lietuvēns ļaunais,
Tīkodams pēdējās asinis zīst.
Strēlnieki aizgāja cīniņā jaunā.
Sajuta sirdis: jau austrumos svīst.

Oktobris liesmoja pērkona dārdos,
Muižnieku varai bij pienācis gals.
Strēlnieki spēku smeļ Ļeņina vārdos,
Nebaida strēlniekus svelme un sals.
Vzvijas Rīgā tad padomju karogs,
Janvārī deviņsimt deviņpadsmit.
Mēneši paiet, un likteņa svaros
Bēdas un ciešanas atkal jau rit.

Strēlnieki cīnījās dienvidos tālos,
Sarkanais Oktobris bija tiem svēts.
Cīņās tos sūtīja Ļeņins un Staļins,
Brīvības saule pār zemi lai lēc.
Lielajā saimē to bij tikai sauja,
Stiprus tos darīja mīla un naids,
Sarkanā Armija izauga kaujās,
Dižens bij latviešu varoņu skaits.

Viņus vēl Kromi un Perekops piemin,
Liekas, pie Donas vēl zirgi tiem dzer.
Latviešiem prātā vēl Ukrainas ciemi,
Krievija brīnišķu plašumu ver.

Mājās pa to laiku latviešu ļaudis
Veltīgi gaidīja — atausīs rīts,
Veltīgi cerēja — pašiem būs graudi,
Netiks vairs darba vīrs trūkumā dzīts.
Budži un naudnieki, tumsoņi sīvie,
Vāciešu lišķīgo sulaiņu bars,
Melsa un mānīja, solīja brīvi .
Cietumā meta, kam brīvs bija gars.

Muižu vairs nebij, bet muižnieki jauni
Satūka drīzi no saimnieku cilts.
Bezzemnieks sasēja nabaga paunu,
Strādnieks bez darba bij apsmiets un uifts.

Zeme bij okšķeru pilna un spiegu,
Draudēja svešnieku vara un bads;
Ļaudis lai krāptu, tiem žūžoja miegu,
Tālāk pār slieksni lai neraugās skats.
Apsīka dzīve kā purvainās gļotās
Kur gan tie kalni, ko meklētājs kāps?
Dzimtene Latvija, kas tevi rotās,
Saulītē pacels, no naidniekiem glābs?

Dzrmtene Latvija, kur tavi draugi,
Kur tavas dziesmas, kur Jāņditnu prieks?
Latvji uz austrumiem cerībā raugās —
Tur mūsu draugi, kas roku mums sniega.
Sveicinām vareno brīvības zemi,
Sarkanās zvaigznes , pār Krentli kas mirdz!
Stalta? Tu dzirdi? Mums glābiņu lēmi.'Statt*. tu dzirdi, kā sit mūsu /tirdu.

2.
Vārpoja rudzi jau druvās, un pilsēta tiepās
Kūpēja jūnija tveice, bet rietumos baigs
Mākonis auga un pāri jau Daugavai stiepās.
Bāra bija tauta, drūms vīriem bij vaigs.

Debesis zemu pār dūmeņiem nolieca plaukstas,
Aizžņaudza elpu mums robežu stabi kā lāsts.
Klusēja ostas, bij tvaikoņiem kurtuves aukrtas,
Klusēja rūpnīcas — smags ir šis stāsts.

Nāca tad diena kā pavasars skaļa un aša.
Dzirkstīja acīs ikvienam nu aizrautīgs prieks.
Pavērās debess un kļuva tik bezgala plaša.
Cilvēks vairs nebija pamests un lieks.

Saulainā apziņā ļaudis iznāca laukā.
Apkampa, skūpstīja, droša bij kļuvusi balsa.
Sajūsmā skanēja ielas kā jūfa skan aukā.
Zināja visi — reiz nedienām gals!

Divdesmit pirmajā jūnijā agri no rīta
Rīga uz centrālo cietumu iesāka plūst —
Iela kā magonēs sarkanos karogos tīta,
Iela no cilvēku tūkstošiem lūzt!

Atvērās cietumu vārti. Nu, vīri, uz vaļuJ
Desmitais gads bija daudziem aiz muguras Jau
Strādnieki partijas biedrus apsveica skaļi,
Sajūsmā sauca: Vairs kungu mums nav!

Atvērās cietumi. Piecēlās tauta uz dzīvi.
Līksma bij pilsēta, skanēja tīrums un sils.
Skanēja smiekli, strādājām jautri un brīvi,
Rītdiena cēlās kā teiksmaina pils.

• *

Tas bija pirms pieciem gadiem
Piektajā augustā.
Kremļa pils lielajā zālē tad staroja logi,
Pār sirmo Maskavas upi
Tie zelta laipas meta,
Lai pāri tai nāktu no malām vistalām
Sūtņi pēc gadsimtiem ilgotās brīves.

Mēs stāvējām mirdzuma gaišajā lokā
Ar mūsu zeltbārkstaino sarkano karogu vidū.
Mums pretī spulgoja krievu cilvēka sirsnīgai

acis,
Un tās ar Karēlijas ezeru zilgmi bij blakus .
Un moldāvu brūnās ar saulainu dzirksti,
Un Kaspija ļaužu acis zem samtainām skropstām.

Tas bija pirms pieciem gadiem
Piektajā augustā.
Šūts maigums mūs glāstīja Kremļa lielajā zālē,
Tūkstoši skatienu teica tik vienu mums: brāļi!
Lustru kristalli vizmoja: brāļi!
No tūkstoš sirdīm mums šalkoja:
Padomju Latvijas dēli
Lielajā padomju tautu saimē!

Mēs pacēlām galvas
Un redzējām Staļinu
Vienkāršā pelēkā tērpā.
Viņš pamāja sveicinot padomju latvjus —
Aiz septiņiem kalniem nu grimst jūsu pagātne
Padomju brīvajā saimē jums vieta; drūmā,
Audziet paši, lai augtu un augstāk celtos
Varenā Padomju Valsts.

Un vēl mēs lasījām laipnajā skatā:
Mēs esam akmens, mēs esam klints,
Mēs esam nelaužama vara,
Mēs esam brīves, cilvēcības un dailes vara.
Tā teica Staļina laipnais skatiens.

Mē& atstājām Kremļa pils mirdzošo zāli,
Paceltām galvām pār Sarkano laukumu gājām,
Garām Ļeņina atdusas vietai.
Debess bij gaiša un mirdzēja zvaigznes pār

torņiem.
Tas bija pirms pieciem gadiem,
Piektajā augustā.

• •
Tevi tad, Staļin, kā krāšņākos dzīparus sārtus
Ieaudām sirdīs, un brālis un tēvs kļuvi mums —
Tu biji tas, kas mums atvēra varvīksnas vārtus,
Tas, kas nākotni atdeva mums!

(Turpināju»* nākamajā lapput*)

LATVIJAS PADOMJU
RAKSTNIEKU SAVIENĪBAS VALDES

IV PLĒNUMS
sākās vakar, 26. jūlijā. Plēnuma
atklāja Latvijas Padomju Rakst-
nieku Savienības valdes prezi-
dija priekšsēdētājs Tautas rakst-
nieks b. prof. Dr. Andrejs
Upi ts.

Plēnuma darba prezidijs ie-
vēlēja: LPSR Augstākās Pado-
mes Prezidija priekšsēdētāju
b. prof. Dr. A. Kircbenšteinu,
LPSR Tautas Komisāru Pado-
mes priekšsēdētāju rakstnieka
b. Vili Lāci, LK(b)P CK sekre-
tāru b. Kalnberziņu, PSR9 Pa-
domju Rakstnieku Savienības
priekšsēdētāju b. Tichonovu,
Tautas rakstnieku b. A. Upīti,
I.K(b)P CK sekretāru b. Pelsi,
Rīgas pilsētas izpildkomitejas
priekšsēdētāju b. Deglavu, Igau-
aijās Padomju Rakstnieka Sa-
vienības sekretāru b. Urgartu,
krievu padomju rakstnieci b.
Veru Inberi, latviešu padomju
rakstniekus—Nopelniem bagātos
kultūras darbiniekus bb. J. Sud-
rabkalnu, E. Birznieku- Upīti un
A. Saksi, bb. Rokpelni, Caku,
Lēmani, Grigull, Luksu, Vanaga
un Latvijas Padomju Rakst-
nieku Savienības sekretāru b.
Kraullņu. Goda prezidijā ar ilgi
nerimstošiem aplausiem ievēlē-
ja VK(b)P CK politbiroja lo-
cekļus ar biedru Staļinu
priekšgalā.

Plēnuma dienaskārtības un
reglamenta pieņemšanai sekoja
apsveikumu runas, kurās Lat-
vijas padomju rakstnieku saimi
sveica LPSR Augstākās Pado-
mes Prezidija priekšsēdētājs b.
prof. Dr. A.Kirchenšteins,
PSRS Padomju Rakstnieku Sa-
vienības priekšsēdētājs b. N.
Ticbonovs un Igaunijas Pa-
domju Rakstnieku Savienības
sekretārs b. O. Urgarts, Ļe-
ņingradas un Lietuvas padomju
rakstnieku sūtītās apsveikuma
telegrammas nolasīja b. K r a u-
liņš.

Pēc b. Andreja Upīša
sniegtā referāta (atstāstījums
šā numura 6.-7. lpp.) plēnuma
dalībnieki lielā sajūsmā pieņē-
ma Vēstuli Staļinam.

Darba sēdes turpinājuma pēc-
pusdien dalībnieki noklausījās
bb. Dambura, Granta, Va-
naga un R. Egles korref e-
rātus. Nākamā sēde šodien *
27. jūlijā, pīkst. 10 no rī-
ta, Rakstnieku namā, Kr. Ba-
rona ielā 12. Dienas kārtībā:
korreferātu turpinājums un de-
bates. Plēnuma noslēgumā rit
b. A p ļ e t i n s referēs par Rie-
tumeiropas un Amerikas litera-
tūru Tēvijas kara gados.



Vēstule Staļinam
(Turpinājuma no .«priekšējo» lappuse»)

Steidzāmies darbā un dziedājām dziesmas par
Tevi —

Padomju Latviju saulītē solījām celt!
Dzīve lai plauktu, mēs solījām nežēlot sevi.
Visam kā dārzam būs ziedēt un zelt!

Iedūcās traktori laukos un līksmoja vīrus,
Zemi kam padomju vara bij devtisi. Rīt
Staigās ar sētuvi jaunzemnieks — brīnoties

tīrums
Redzēs — daudz priecīgāk sēkla nu krīt.

Iedūcās traktori. Atmatās velēnas šķēlās —
Rudzi tur vārpas pret rudeni briedumā lieks!
Sauļup ar cīruļiem domas nu spārnotas cēlās.
Vārds Tavs bij kļuvis mums dzīve un prieks.

Pilsētās fabriku sirēnas iekaucās spalgas.
Kūpēja dūmeņi. Raženi griezās ik rats.
Daudziem šais minūtēs acis bij kļuvušas valgas —
Grūti bij pierast, saimnieks — tu pats.'
Grūti bij aptvert, ka klāt ir tā varenā diena:
Cilvēkus nežņaugs vairs baismīgais bezdarba

spoks.
Stāvēja senāk tas blakus kā cietuma siena.
Tagad uz dzīvi bij izcirsts mums logs!

Tagad uz dzīvi bij atvērti saulaini vārti —
Nebij vairs darbs tagad negoda slāpēts un rakts
Rītausmā fabriku korpusi vizēja sārti.
Zinājām visi — nu atkāpjas nakts!

Ripoja vilcieni, elsoja silmalās tvaiku —
Ripoja rūda un nafta un Gruzijas vīns.
Rados nu bijām ar jaunu un trauksmainu laiku
Zinājām — veltīgs ir nedraugu smīns.

Piestāja tvaikoņi Daugavas granita krastos,
Kurzemes pālis vairs nebija jūrniekiem svešs.
Sirpis un āmurs kā labdiena karogu mastos —
Sveica mūs Krima un Baikala mežs.

Čalojot tēni un meitenes grāmatas ņēma.
Skola reiz visiem kā gaismas pils atvērta bij —
Mācoties katrs nu pats savu nākotni lēma.
Katrs lai pats sevim vainagus vij'

Tāpēc tik dzidras Tev, Staļiņ, skan jauniešu
dziesmas,

Tāpēc par dižāko draugu un tēvu tie dzied.
Aizkvēlo jūsmīgas sirdis tiem gaišas kā liesmas.
Acis tiem spožas kā vizbules zied.

3.

Tumšā un tveicīgā jūnija naktī,
Valgs kad pēc darba vēl vizēja lemess,
Slepus, kā vilki mēdz aplokā zagties,
Iebruka ziedošā Padomju Zemē
Ļaundaru pulki ar kāškrusta zīmi.

Padomju Latvijas klētis un druvas,
Bagātas raženu pūliņu balvām,
Zemi, kas tikko vēl brīvību guva,
Postīja pulki ar miroņu galvām,
Zvēri ar cilvēka līdzības ģīmi.

Latviešu tautai bij atsācies baigs
Pēdējās pārbaudes laiks.
Zilgani pelēki tērauda rati
Zemē, kur tikko vēl valdīja prieks,
Postot un izlaupot, staigāja plati;
Bēdas un izmisums sniga kā sniegs.

Pacēla godā tie saimnieku budzi.
Klanījās lielījis tas vācietim līdz:
— Padomju zemniek, tie nav tavi rudzi
Tie mani kvieši, kas mirdz tur kā zīds.
Tūkstošie?n, kam bija Padomju vara
Devusi zemi, to atņēma nost.
Aizveda apcirkņus, lopus. Pat skara
Nebija atstāta, bērniem ko kost.
Pātagas likums bij: strādāt un atdot
Visu to vācietim, ko vien viņš grib:
Ņēma tas graudus un liepziedu medu,
Augļus un zivis, kas sidrabā sib.

Aizveda mežus, bet naidu un godu
Nespēja atņemt un aizvest nekad:
Tauta kā savu visasāko lodi
Pēdējai kaujai to glāba jau tad.

— Dzīvot šai zemē patiešām ir jauki —
Smaidīja vācietis, žņaugdams cik spējt
— Šīs manas pilsētas, šie mani lauki.
Latvietis lai tikai pagaidām sēj.

Daugavas krastos, kur jasmīni zied tā,
Latviešu tautai ir jāiznīkst drīz.
Šinī tik bezgala skaistajā vietā
Vienīgi vācietis vairoties drīkst. —
Latviešu jaunavas dzina viņš projām
Vācijas purvos un rūpnīcās zust.
Lai arī jaunekļi aizietu bojā,
Sagrāba ciet tos kā gūstekņus.

Nometnēs baigās aiz dzeloņu kārtām,
Kur tikai nāve un izsmiekls mīt,
Tā kā uz lēna un gruzdoša sārta
Labākos ļaudis viņš nebeidza dzīt.

Cietumi pilni bij. Drūmākos silos
Skanēja dienu un nakti, vienmēr
Šāvienu kārtas: tur viršājos zilos
Nogūlās tie, kam bij piepildīts mērs.

Latgalē atstāja zarā tas kārtos,
Līdz viņus paņēma lietus un rūsa,
Un savu lielāko slepkavu vārdos
Nosauca ielas un laukumus mūsu.

Izkāva veselas sādžas un ciemus,
Pārslaukot ēkas ar zemi pēc tam.
Ja kāds vēl dzīvs kaut kur paguva iemukt
Asins suns pēdās jau ložņāja tam.

Skolas bij sadzītas sķuņos un kūtis,
Vienīgi līdējiem galds bija klāts,
Izdzisa gaisma un pasaule rūtīs.
Dzīve bij kļuvusi ciešanu vāts.

Sapnis, kas lolots bij septiņsimts gadus,
Vācietim šķita nu piepildīts.
Varmākas senči, kas kapenēs atdus,
Priecājās jaunajam varmākam līds.

Tumsa pār Latviju baigs
Drūmāko nedienu laiks.

*
Ar kauju jāaiziet mums daudziem bij no mājām^
Mēs ceļus tālus noguruši gājām.
Un gaitā šai, ko veicām asiņainam kājām,
Mēs it kā pirmo reizi sirdīs uzzinājām
Nu padomjzemes spēku, viņas varenumu,
Jo radām visur draugus mēs un patvērumu.

Tā bija plašā brāļu tautu saime
Un tautu draudzība, vislielā mūsu laime.
Bez tās mēs, maza cilts, kā lapa vētrā zustu,
Bez tās zem vāciem mūsu vārds uz mūžiem

klustu.
Bet tagad redzējām, cik stipra mūsu valsts:
Mums divi miljoniem simt miljoni bij balsts.

Plaša un bagāta padomju zeme,
Lauku tai, ciemu un pilsētu daudz.
Tūkstošiem Latvijas ļaužu kā mājās
Draudzīgi uzņem un gādīgi saudz.
Visiem, kam draudēja nāve un nievs,
Dienvidos durvis un ziemeļos vārtus
Atvēra gruzīns, un kazachs, un krievs.

Tālu aiz apvāršņiem liesmoja zaigs
Plosītās dzimtenes Latvijas vaigs.

Tu, biedri Staļin, tad devi mums spēku,
ledvesmi cīņai visbargākā stundā,
Cīņai par padomju jaunceltnes ēku.
Vārds Tavs mums skanēja allaž kā junda,
Modinot Lāčplēsi pēdējai kaujai.

Viri un jaunekļi pulcējās kopā,
Tēvi un dēli, un meitenes drošas;
Sirdis k& bultas bij uzvilktas stopi
Varenai lidai uz nākotni spožu,
Ienaids kā uguns mums kveldēja saujas

(Tuipināium* »«,kor»*r» M——Sl

PLĒNUMA VIESU iespaidi Rīgā

Es ieraudzīju Rīgu pēc 4 kara ga-
diem. Pēdējoreiz es te biju latviešu

i rakstnieku pirmajā plēnumā. Tad
^**Rīga kūsoja jaunas dzīves sajūtās.

Šodien es to ieraudzīju kā kareivi,
kas iznācis no nāves kaujas kā uz-

varētājs. Kaut gan rētas vēl nav

sadziedētas, kaut gan atmiņas vēl
runā par varoņiem, kas krituši Rī-
gas brīvības labad, bet dzīve jau
plaukst, un šī dzīve ir jauna slavena
perioda sākums.

Un par to sarakstīs dziesmas,
stāstus un romānus Rīgas uzticamie
dēli — tās rakstnieki un dzejnieki!

N. TICHONOVS
Nikolajs Tichonov». PSRS Padomju Rakstnieku

Savienības priekšsēdētājs
*

Rīgā biju pagājušā gada rudenī karalaika apstākļos. Tad šī skaistā pilsēta
vēl bija pelēka, bez gaismas, bez tramvajiem un citām labierīcībām, ko bija
izpostījuši vācu iebrucēji. Tagad Rīga mani pārsteidz ar jūtamām un redza-
mām pārvērtībām jau mieralaika apstākļos. Esmu apceļojis daudzas Padomju
Savienības pilsētas, bet savu ziedošo un zaļojošo apstādījumu ziņā Rīga ieņem
vienu no pirmajām vietām. Rīga atjaunojas un top skaista. Starp citu
pirmās dienas iespaidos lielu prieku jnan sagādāja latviešu tautas māksla,
sevišķi dažādie koka izstrādājumi, ki<- dabūjami un redzami vairākos vei-
kaIos - P. SKOSIREVS

Pirmā sajūta
^

ko es pārdzīvoju, izkāj dams^ no lidmašīnas Rīgas aerodromā,
bija naida sajuta pret vāciešiem — iostītajiem, kas sagrāvuši virkni ēku
aeroostas tuvuma.

Priecīga bija sastapšanās ar Padomju Latvijas rakstniekiem, ar kuriem sa-
draudzējamies lielo cīņu un pārbaudīju) īu gados. Tas, ka daži no tiem vairs
nebija karavīru tērpos, pasvītroja domi, ka mēs jau dzīvojam pēckara celt-
niecības periodā.

Rīgu es redzēju ap 1925. g. Šodien tā man šķita pavisam tuva un mīļa, un
citādi tas arī nevar būt: tā ir padomju Rīga.

Patīkami bija redzēt rīdziniekus — iļitvijas galvaspilsētas saimniekus. Pa-
domju Latvijas piecgades svētku izskati — pastiprināja Padomju Savienības
uzvaras prieka sajūtu.

Ģenerālisimuss biedrs Staļins, kas ' aipni noraugās no ģīmetnes, piešķir
brīvajai padomju Rīgai sevišķi priecīgu izskatu.

M. APĻETINS

i
Rīga ir skaista un tīra pilsēta. Vēl jāpiemetina — ziedu un dārzu pilsēta.

Kad Rīgai tuvojāmies lidmašīnā, tad ni gaisa tā izskatījās kā zaļš audekls.
Pirmajā dienā pavērojot pilsētu, man sevišķi iepatikās Rīgas un tās Vecpilsētas
īpatais jaukais arehitektoniskais tonis ķn līnijas, kas ir bez standarta. Pa-
staigāt pa Rīgu nozīmē paceļot arī pa vēsturi, jo pilsētā daudz vēsturisku
pieminekļu. Tiktāl īsumā par pilsētu. Mums visiem un arī man ir liela
interese par latviešu literatūru. Domnu un zinu, ka tā ir bagāta literatūra,
diemžēl maz tulkota krievu valodā un tāpēc nav visā pilnībā vēl pieietama.
Šā paša iemesla dēļ pazīstu gan daudzus latviešu rakstniekus un dzejniekus
pēc vārdiem, bet mazāk pēc darbiem. Jānodibina arvien ciešāka un lielāka
literatūras draudzība, kas izpaužas ne tikai personīgā domu un vārdu, bet arī
savstarpējā konkrētu darbu apmaiņā. Plēnuma gadījumā jāpiebilst, ka par
latviešu literatūru saistīgu un labu pārskatu, kura autors ir J. Sudrabkalns,
lasījām vienā no jaunākajiem Maskavas «Literatūras Avīzes» numuriem.

O. REZŅIKS

*
Vairākus gadus neesmu bijis Rīgā. Kad vācu okupācijas laikā reiz gribēju

te iebraukt, man nedeva atļaujas. Mani pirmās dienas iespaidi ir ļoti patīkami.
Pārsteidz Esplanādes greznojums Padomju Latvijas 5. gadu svētkos. Daudz
apmeklētājiem sniedz jūsu rakstniecības muzejs. Mes ļoti interesējamies par
latviešu literatūru, tāpēc esmu šeit.

Kas šai ziņā attiecas uz mani, tad vairāk nekā 50 gadu literāras darbības

laikā esmu pārtulkojis igauņu valodā ap 60 latviešu prozas darbu un ap
30 lugu. Patlaban tulkoju Raiņa «Zelta zirgu». Tuvāka laika domājam izdot
arī pāris latviešu rakstnieku romānus.

M. PUKITSS

{Turpinājums no i«pri*)»*)jas loppu»*»)

Ilgotais brīdis bij latviešiem klāt —
Sarkanās Armijas ierindā stāt.

Tu mums kā tēvs, dižais Vadoni, sniedzi
ieročus rokās, lai Tēvzemi sargam,
Mūžos kur laimīgām paaudzēm piedzimt
Zvērēja strēlnieki — atmaksā bargā
Naidnieku dragāt līdz pēdējai elpai.

Zvērēja strēlnieki Tev, biedri Staļin,
Zvērēja Padomju Dzimtenei savai —
Uzvarēt spoži vai asinīs saļimt
Kaujā par Tēvzemes brīvi un slavu.
Dunēja atbalss caur laiku un telpu:

Latviešu sarkano strēlnieku gods
Zvērestam ķīlā ir dots.

Decembrī četrdesmit pirmajā gadā —
Svelmīgā salā un putenī niknā —
Skanēja signāls ik pulkā un vadā,
Skanēja Trieciena Armijai signāls:
Staļina pavēle — sadragāt vācus.

Dzirdēja pavēli Staļina dēli,
Pacēlās pulki kā viesulis varens
Maskavas pievārtē, pusnaktī vēlā.
Trieciena Armija belza kā tarāns.
Pāršķīla fronti. Bij uzbrukums sācies.

Maskava, Maskava, Tēvzemes sirds .
Varoņu slava tev vainagā mirdz!

Maskava, padomju pilsētu māte,
Torņgalos brīvības zvaigzne tev zvīļo,
Apkārt tev jozta ir varoņu gāte,
Sarga kā vairogā pilsētu mīļo
Sarkanā Armija, Staļina audze.

Latviešu strēlnieki — Divisimt pirmā —Brālīgo padomju kareivju rindās, —
Vgunī, naktī un puteņu virmā,
Tēraudam ledainās nokarēs šķindot,
Naidnieka loku pie Narupes lauza.

Nespēja veikt mūs ne nāve, ne sals —
Kaujā mūs vadīja Staļina balss.

Ēzsenis nicinot varmāku nīsto,
Neliecās strēlnieki vācieša lodei.
Borovskas sniegos un uguņu grīstēs
Kaldinot topošās gvardijas godu,
Ceļu uz Padomju Latviju cirta.

Kūdījās strēlnieki purvos un palos
Dragāja naidnieku dienu un nakti.
Ilgi vēl upes uz līmeni skalos
Vāciešu kaulus, kas krastmalās rakti,
Ilgi vēl dvaša te vējiem būs tvirta.

Kaujās un gājienos gruzdēja laiks
Allaž pret rietiem bij kareivim vaigs.

Zināja strēlnieks: pie Daugavas tāli,
Silos un krustceļos vācus cērt brāļi.

*
Tīru un mirdzošu pazemes strautu
Vai to var aizturēt oļi un pliens?
Brīvo un strādīgo latviešu tautu
Arī nav verdzībā lauzis neviens.

Virsū bij ogles; bet apakšā gruzdums
Gailēja dzēlīgs kā nāve un spīts.
Vāciešu durklis to nespēja uzdurt:
Tas bija mūžīgs kā mūžīgs ir rīts.

Bezgala dziļa ir dzīvības dziņa,
Brīvības alka un apspiesto naids.
Zināja tauta, ka izturēs viņa
Arī šīs naktis, lai kāds viņu skaits.

Zināja tauta, ka nāk viņas palīgs:
Sarkanā Armija, vajāto draugs,
Brīvības Armija, brīvības pali,
Taisnības nesēja, dzīvības trauks.

Cēlās pret vāciešiem vīri un sievas,
Ieročus tvēra un pulcējās tad
Mežos un klanos, lai atriebtu nievā*
Vn lai vairs negrimtu naktī nekad.



Vēstule Staļinam

(Tsasinni—s »o iepriekšējo* lupļie»»»)

Strēlnieku trieciens bij aukains un spējš
Ausmā, kā tērauda vēji.

Tu, lielais Staļin, ar {Jenija skatu
Vadīji miljonus kareivju kaujā,
Kūpēja ceļmalas naidnieka rati
Sarkanās Armijas uzvaru pļauja,
Upēm un vaļņiem Tu vedi mūs pāri.

Skaudras bij strēlniekiem sirdis kā asmeni
Slēpēs kā spārnoti milži tie skrēja —
Pārrāva vāciešu fronti pie Nasvas, —
Šķita jau samanām Daugavas vējus,
Sadzirdam Padomju Latvijas āres.

Varu, kas tumsu pār pasauli sedz,
Dragāja Sarkanās Armijas plecs.

Glābēja, Sarkanā Armija, nāca,
Uzvarā, Staļin, to vadīji tu.
Naidnieka aizsprostus lauza un vāca,
Lai visus nomāktos atbrīvotu.

Iebrucējs, sarausis pēdējo spēku,
Postīt vēl steidza — tāds bij viņa mērs.
Aizdzina cilvēkus; drupas un sēklu
Postīja dedzinot gluži kā zvērs.

Sagāza pilsētas; iznīdēt slāpa
Visu kā mēris un mūžīgais sals.
Varenā Sarkanā Armija glāba
Latviešu tautu, kad lemts tai bij gals.

4.

Mēs zinājām — iet cīņā mūsu brāļi
Ar rīta zvaigzni kaujas karogos,
Mēs zinājām — nav aizmirsis mūs Staļins
Drīz saviem pulkiem pavēli viņš dos.

Un ausa diena, sencerētā, lielā,
Visdārgākā, ko tauta mūžos teiks,
Kad latvju sētās, ciematos un ielās
Bii sarkanarmiets — atbrīvotājs — sveikts.

Tie atnāca no novadiemvistaļtem,
Bet mums bij viegli ar tiem runas vīt,
Jo desmit valodās tie teica vārdu — Staļins
Mēs — latvju valodā — un viss bij pasacīts

Bij pasacīts par vācu varas galu —
Nekad šī zeme nenesīs vairs tos.
Tie neraks vairs te savas vilku alas
Un neies naktīs latvju ciematos.

Bij pasacīts — per nākotni un laimi
Var atkal mātes bērniem dziesmas teikt.
Bij pasacīts — simts brīvu tautu saimē
Mums lieliem augt un slavas darbus veikt.

Mēs teicām — brāļi, sengaidītie, dārgie,
Lai svētīts ceļš, kas šurpu veda jūs,
Lai svētīts durklis, atmaksu visbargu
Kas lēma vāciem, atbrīvoja mūs.

Ši zeme svētī jūs kā dēlus savus —
Un kamēr saule debess loku ies.
Jums audžu audzes paudīs tālu slavu
Un zeme šī jums mūžam pateiksies.

Tā pateicas tiem novadiem un sētām,
No kurām mātes pavadīja jūs,
Lai tautas karā, lielajā un svētā,
No vācu krusta zeme brīva kļūst.

Un insnpirms un msukarstās sveikas
Mums šodien sirdis Krievuzemei dod.
Ar viņu sien mūs senu cīņu teikas,
Ar viņu mūs šīs dienas kopā rod.

Tur mūsu Daugava sāk savu pirmo vilni
Tur katrā ciemā mūsu draugi mīt.
Ar Krievuztmi, pateicības pūni,
Mēs laiku laikos gribam gaitu rāt.
Kā jūra varenā, ko upes mīl un strauti.
Kā saule vienīgā, kas dzīvē gaismu lej.
Lai mūžos dzīvo krievu varoņtauta
Par slavH mūsu Mātei — Dzimtenei.'

Zuda vācu tumsa ļauno,
Atelpoja klajš.
Nāca pēdās dzvoe jauna
Zvaigznes Armijai.

Gāja druvā lauku ļaudis —
Dziesma līdzi tiem:
«Vairs nekad šīs zemes graudi
Netiks vāciešiem.

Bišu stropi vicu tranus
Dārzos nebaros —
Skani, dziedi, izkapts mana,
Manos tīrumos.»

Garām drupās grautu nomu
Dzimtā pilsētā,
Gāja vīri dziedādami,
Dziedādami tā:

«Lai piedošu, kam piedošu,
Šogad, citugad,
Vācietim nepiedošu
Mūžam, itnekud.

Rijā iešu, klonu klāšu
Karstiem ķieģeļiem,
Augu nakti dancināšu
Vācieti uz tiem.

Kaņepāju virvi vīšu,
Kā viņš prata vīt,
Gaiļiem dziedot aizvadīšu
Ellē mālus mīt.

Iešu tad pie skaidra strauta
Dzidru veldzi smelt,
lešu līdz ar manu tautu
Jauno Rīgu celt.»

*
Septiņmūžu ciņa sūrā —
Reiz tev nāca gals.
Vācu sērga mesta jūrā,
Vijies dziesmā, balss!

Svētku diena mūsu ielā —
Teici, dziesma, to!
Teic par mūsu draugu lielo,
Draugu labāko.

Dzird lai novadi vistāļie
Mūsu sveikas tam —
Dziedam kapus dziesmu, brāļi
Slavu Staļinam:

Gadiem pāri, mūžiem pāri —•
Cik vien acis raug,
Lai kā ozols latvju ārēs,
Nemirstīgs viņš aug.

Lai mums viņa sakne* cietās
Liek ik dienas prast:
Stipriem stāvēt savā vietā,
Zemē spēku rast.

Šalkodami lai tā zari
Māca augšup traukt .
Katru jaunu pavasari
Varenākiem augt.

Lai to apvij sarmas teika*,
Dainas aplido —
Tauta laimigi un sveiki
Šodien slavē to*»

Zeļ latvju padomes, darbs visā zemē sokas,
No drupām Ķegumu ceļ vingras, stipras rokas.
Un. laukos traktori kā maizes bites dūc.
Pār mīļo Daugavu no jauna liecas tilti,
Kur acis pametam, redz mundru darba cilti,
Un jaunas dziesmas skan no prieka pilnos

krūts, —
Plaukst mūsu dzimtene un dziedē postu skarbu,
Un visur tevi sveic par mieru un par darbu.

Mums daudz vēl jāpaveic/ mums darbā jālej
sviedri,

Lai neiri asinis nav izlējuši biedri,
Lai varoņeienīgus mūs cīnītāji teic.
Mums jāaug,jāmācās, lai jūtam prieku tavu,
Lai zvaigznes Latviju min pasaule ar slavu,
Lai tautu saimē mūs kā mīļus brāļus sveic, —
Lai godu Dzimtenei ar savu dzīvi darām
Vn padomjpilsoņi mēs līksmi saukties varam.

Tev, Staļin, sekojām pa lielo cīņu takām,
Tev solām visu veikt, ko visi kopā sakām.

VĒ3TUU SABAKSTĪJUŠI:

Tauta* rakstniek» Andrejs Upit», nopelniem ba
gūtais kultūra* darbiniek» Jāni» Sudrabkaln»,
Aleksandr» Čaks, Valdis Lukss, Frici» Rokpelnis,
Meinhards Rudiitis, Jūlijs Vanna».

Vēstīti» pieņemta Latvijas Padomju Rakstnieka Savienībai
paplašinātā, valdes plēnumā Bigā, 1945. gada 2B. jūlijā.

LATVIEŠUPADOMJU LITERĀTŪRA
un tās turpmākie uzdevumi

Plēnuma darba ievadījumā plašu referātu par
latviešu padomju literatūru un tās turpmāka-
jiem uzdevumiem sniedza Latvijas Padomju
Rakstnieku Savienības valdes priekšsēdētājs
Tautas rakstnieks b. prof. Dr. Andrejs
Upīts.

Runas sakuma posmā referents pakavējās pie
tām darba tradīcijām un prasmes, ar ko reā-
listiskie un revolucionārie rakstnieki 1940. g.
iestājās savā Padomju Rakstnieku Savienībā.
Bijušā šķīru sabiedrībā literatūrā bija norisinā-
jusies tā pati cīņa, kas visās praktiskās un so-
ciālās nozarēs. 1905. g. revolūcija bija nepārpro-
tami parādījusi nenovēršamo sociālo plaismoju-
mu tautā. Un no tiem laikiem visa latviešu
sabiedriskā reālisma smaile ir vērsta pret iz-
mantotājām šķirām. Tagad šķiru sabiedrība
bija likvidēta, buržuāzija atbruņota, viņas gal-
venais ierocis — ražošanas līdzekļi — atdoti pa-
šai strādātājai tautai un tās valstij. Pirmajiem
padomju rakstniekiem nu nācās pārorientēties.
No negatīvās, noliedzējas un apkarotājas, litera-
tūrai vajadzēja tikt pozitīvi, iet kopsolī ar sa-
vu vienoto darbatautu, piedalīties sociālistiska-
jā celtniecības darbā, celt jauno dzīvi un tās
kultūru. Ideoloģijas ziņā jaunajiem padomju
rakstniekiem nekāda pārorientācija nebija
vajadzīga, vai tā bija vajadzīga tikai nelielā,
viegli iespējamā mērā. Galvenā kārtā nācās
iesavināt Marksa-Ļeņina mācības un it sevišķi
visā plašumā un dziļumā iepazīt viņu ieskatus
mākslas jautājumos, kas iepriekšējos laikos bija
iespējams tikai pa daļai. Un tā kā rakstnieki,
kas dajapaB un uzauguši pilsoniskā pasaulē, pa-
visam reti kad varēja būt bez viņējās apkārtnes
piejaukuma, tad Rakstnieku Savienībā viņi pir-
moreiz sāka nopietni pārvērtēt paši sevi, vērtēt
savus darbus un salīdzināt tos ar citu sacerē-
jumiem, ciešā kollektīvā sadarbībā kopīgi au-
got. Tas arī bija pirmā gada svarīgākais sasnie-
gums. Un ja šī pirmā gada sasniegumi tieši lite-
ratūrā pašā nav nekādi lielie, tad tas arī pilnīgi
saprotami: jaunais idejiskais saturs prasīja arī
jaunu izpausmes veidu, bet dzejas un tāpat pro-
zas tefhmka nav vienkārši atmetama vai pie-
savināma.

Fašistu slepkavīgais iebrukums pāršķēla lat-
viešu padomju rakstnieku kollektīvu divās da-
lās — viena aizgāja evakuācijā, otra bija spiesta
palikt okupācijas jūgā. Turpinājums ?. ip» >
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Referents uzsver, ka tiklab
saturā kā formas vērtības ziņā
kara un evakuācijas laika li-
teratūra jau stipri paceļas pāri
pirmā gada aizsākumiem un
mēģinājumiem. Ar visām dau-
dzajām kara grūtībām, ko nā-
cās paciest rakstniekiem, mūsu
literatūrā radusies vesela virk-
ne brīnišķīgu dzeju, kuras ar
savu suģestējošo cīņas gribu un
patriotisma kvēlu vēl ilgus ga-
dus atgādinās tautai pagājušās
slavenās dienas un joprojām
aicinās, vienos un biedros ko-
pējiem mērķiem. Starp stās-
tiem par cīņām cauri uguņiem
un ūdeņiem, par atgriešanos
dzīvē, par okupētajā Latvijā pa-
likušo mierīgo iedzīvotāju, par
fašistu _ neģēlībām «austrum-
provincē» , par evakuētā latvieša
darba varonību radušies sace-
rējumi, kas satura aktualitātē
nepārejošā izveida mākslas
vērtībā rāda ievērojamu soli uz
priekšu.

Tālāk prof. Upīts pieskaras
apstākļiem, kādi dzimtenē sa-
gaida ideoloģiski vienoto, bied-
riskā darbā saliedēto, cīņu ugu-
nīs norūdīto rakstnieku kollek-
tīvu. Nav redzami vairs dau-
dzi, kas pirmajā gadā uzcītīgi
nāca Savienības sapulcēs, klau-
sījās, vēroja, pētīja un — klu-
sēja; tas ir dabīgi — atplakdami
normālā gultnē, ūdeņu uzplūdi
atstāj aiz sevis visas dūļķes
un gružus. Bet pārnākušie pa-
domju rakstnieki sastapa gan
priekša biedrus, kas bija iespē-
juši saglabāt sevi tiklab no fi-
ziskās bojā ejas, kā no aplip-
šanas ar brūnā mēra garīgajiem
baciļiem. Tie tagad ar sajūsmu
piedalās kopējā literārajā darbā.

Runājot par turpmākajiem
uzdevumiem, referents vissīkāk
aplūko vācu okupantu pamestos
garīgos postījumus. Tautas un
tēvijas nodevējus pēc profesijas
— tos nav ko pieminēt. Tie ir
saņēmuši un saņems savu algu
pēc nopelna. — Bet jārunā ir,
— saka Tautas rakstnieks Upīts,
— par to prāvo skaitu vien-
tiešu, lāga ļautiņu, kam Ulma-
ņa laikā labi klājās un kas savā
naivumā ticēja, ka Hitlera asi-
ņainie landsknechti, iebrukuši
Latvijā, atjaunos te tā saucamo
«patstāvību!» ar veikaliņiem,
privātbodītēm, onkulību un
tamlīdzīgām parazītiskai ērtai
eksistencei noderīgām «brīvī-
bām» — Un tālāk:— Sietadir
tie, kur Hitlera atstātie aģen-
ti

^
un intriganti atrod visvai-

rāk dzirdīgu ausu, tās uz-
tver katru visidiotiskāko bau-
mu par angļiem un ameri-
kāņiem, par zviedriem un tur-
kiem, par japāņiem un persie
šiem — tie dzīvo vienās baigās
gaidās, kad viņus ņems ciet un
ar sievām, bērniem un veciem
vedīs prom uz Sibīriju. Sie gara
nabagie neredz, kādas drupas
un gruvešus un vispārēju pos-
tu fašisti ir atstājuši mūsu ze-
mē, tie aizmirst, kā nelieši vi-
ņus pašus mānījusi, krāpuši,
muļķojuši un aplaupījusi. —

Referents aicina rakstniekus
ķerties pie publicista spalvas

un izlietot to kā ušņu duramo
nepteciriamarnravēšanas dar-
bam, jo viņu populārais vārds
un pārliecinātāja vārda prasme
veic vairāk un sekmīgāk nekā
žurnālista ordinārais raksts
Rakstnieku pamata darbs to-
mēr nav publicistika, bet gan
beletristiskie sacerējumi , kas
velk un dziedē labāk nekā vis
labākie raksti avīzēs. Šis pārāk
aušīga, tramīgā, neuzticības un
gaidu mocītā tautieša tips savā
ziņā ir nesamaksājami vērtīgs
objekts rakstnieka izpētei un
atveidojumam, prasīt prasās
tas pēc izmantojuma komēdijā,
tāpat kā latviešu vecā komēdija
savā laikā vajāja kārkluvācie-
šus un mietpilsoņus.

Bet fašistiskās demagoģijas
izskaušanā pārsvarā joprojām
paliks problēmas, kas prasīs
pieeju no ļoti nopietnas puses
un traktējumu pavisam bez
?smaida un jautrības, Jau sāk
parādīties plašāki zinātniski
apcerējumipar fašistiskā šovi
nisma sakni tm fašisma ideolo-
ģisko sagrāvi. Rakstniekiem zi-
nātniskā izziņa noder tikai kā
pamats un materiāls, viņiem
galvenā kārtā interesē tas dzī-
vais vācietis, kāds tas izaudzis
nemitīgā šovinisma, «kungu ra-
ses» propagandas, dzīves telpas
trūkuma, cittautu apskaudes,
kaimiņu zemju iekāres un tam-
līdzīgu plēsonīgu dziņu un in-
stinktu metodiski audzinātājā
sistēmā, stulbeņu ražotavā. no

kurienes izlīda laukā visi tie
divkāju miljoni, tie kanibāliskie
bandīti, kas tikaiPadomju Sa-
vienībā falaiirļ» saVUS illrnns
Vārda mākslai ir izdevība un
iespēja parādīt tos dažādīgās iz-
veida variācijās, skatoties pēc
tā, pie kādas nelietības tie no-
tverti. Viens pats īsts, dzīvs
fašists spilgtā mākslas atveido-
juma, romānā vai lugā, paveiks
vairāk sērgas iznīdēšanai , nekā
vispamatīgākie filozofiskie ideo-
loģijas apgāzumi un briesmu
darbu apraksti.

Vairāk nekā trīs gadi fašisma
sērgas atstājuši dziļas pēdas
tautas dzīvē un arī zināmas
tautas daļas raksturā. Un atkal
te nelīdz vien uzsaukumi, norā-
dījumi, sociālistiskā pedagoģija
Arī te daiļliteratūrai veras plašs
darba lauks.

Bet viss tas ir drupu novāk-
šana, mūsu zaļās zemes notīrī-
šana no mēsliem un sārņiem,
— saka referents. Mūsu padom-
ju literatūrai jābūt klāt arī sē-
šanas un celšanas darbā. Mūsu
zemē patlaban notiek grandio-
zi celtnieciski pasākumi, kuru
episkais notēlojams pats top
celtniecisks, tagadnes notēlotājs

un nākotnes pamatu licejs.

— Vientuļniekam, romantiķim
ziloņkaula tornī mati sasliesies
stāvus no šāda referāta, — no-
slēgumā ar sev raksturīgo iro-
niju piebilst Upīts. — Viņš vai-

manas, ka Mūzai norauta belē-
darba apmetnis. Bet diezgan
nistiskā toga un uzģērbts zilais
ir deklamēts par zvaigznēm,
par mūžību un bezgalību.Mūsu
mūžība ir nesalīdzināmi garāka
nekā tā, par ko sapņo buržu-
āziskie romantiķi. Sociālistiskā
celtniecība , kurā ieplūst un iz-
veidojas darbatautas labākie
spēki un dižākā sajūsma, ir ti-
kai sākums nepārredzamai nā-
kotnei. Daiļliteratūras uzde-
vums nav sniegt praktiskas pa-
mācības, bet dzejiski apgarotās
ainās un dzīvos tēlos radoša
darba skaistumu sevis, savu
bērnu, savas tautas un valsts
tagadnes un nākotnes labā, tā-
pat sociālistiskā cilvēka psīeho-
loģiju jaunajā padomju iekārtā.
Sociālistiskais reālisms, kuram
pretī mēs tagad, sociālistiskā
iekārtā, speram pašus pirmos
soļus, uzliek rakstniekiem ļoti
lielus uzdevumus arī pašu māk-
slinieciskās personības izkop-
smes un amata prasmes ziņā.

— Esmu pārliecināts, — skan
referenta beigu vārdi, — ka
latvju padomju literatūra go-
dam veiks savus svarīgos laik-
meta uzdevumus un ka nākamā
plēnumā varēsim sniegt pirmo
plašāko pārskatu par lielākiem
sasniegumiem savā darba lau-
kā.

LATVIEŠU PADOMJU PROZAS ATTĪSTĪBA

Referents b. Jūlijs Va-
nags, ievadot latviešu pa-
domju prozas apskatu, aizrāda,
ka 1940.-41. gadā tā vēl atra-
dusies it kā meklējumu stadijā.
Grāmatās parādījušies galvenā
kārtā iepriekšējos gados sarak-
stītie darbi. Galvenā tēma šai
laikā — atspoguļot pagrīdescī-
ņu, bet daudzmaz nopietnāku
ctarbu par to vēl neparādās.Vi-
sai vāji atspoguļota arī otra
svarīgākā tēma— padomjudzī-
ves celtniecība. Šimlaikam lat-
viešu padomju prozas attīstībā
pozitīva nozīme ir tai ziņā, ka
Literatūrā ienāk gluži jauni un
daudzsološi vārdi.

Latviešu padomju prozas
straujā attīstība sākas Tēvijas
kara gados, sevišķi tad, kad da-
ļa rakstnieku sapulcējās latvie-
šu strēlnieku divīzijā. Sis ap-
stāklis ari galvenos vilcienos
noteica latviešu padomju prozas
veidošanos ,frontes tēmai da-
biski un pareizikļūstot par gal-
veno tēmu.

Tēlojums un īsais stāsts, kas
bieži vien līdzinās aprakstam,
ir dominējošā prozas formavisā
Tēvijas kara periodā. Sižeta
metu ziņā vislielāko darbu par
frontes tēmu devis Vilis Lācis
(«Nākotnes kalēji»), aptverdams
šai stāstā kara sākuma dienas,
evakuāciju, divīzijas nometnes
laiku un pirmās kaujas. Labu
kompozīciju, sižeta vijumu un
varoņa izaugšanas norisi frontes
īstenība» apstākļos atrodam Ar-

vīda Griguļa stāstā «Caur ugu-
ni un ūdeni». Krietna iedziļi-
nāšanās karavīru pārdzīvojumā
kaujas apstākļos piemīt Jāņa
Granta un Ignata Muižnieka
stāstiem, silta izjūta un liriska
tēlainība — Indriķa Lēmaņa
darbiem.

Samērā maz atspoguļota aiz-
muguresdzīve, tautas varonī-
gais darbs kara sūrajos gados.
Tomēr ari te apliecināmi kriet-
ni sniegumi. Viens no vislabā-
kajiem aplūkojamā perioda pro-
zas darbiem vispār, piemēram,
ir Andreja Upīša jaunatnes
stāsts «Vilnīša ceļojums uz
austrumiem», kas brīnišķi attē-
lo evakuācijas laika ainas un
viesmīlību, ar kādu padomju
brālīgās tautas uzņēma savā vi-
dū latviešu ļaudis. Tāpat Annas
Sakses stāsts «Atgriešanās dzī-
vē» pieskaitāms vērtīgākajiem
mūsu kara laika stāstiem. La-
bus tēlojumus par evakuēto
latviešu dzīvi un darbu kolcho-
zos devusi ari Anna Kupēe-
Brodele.

Raksturīgi, ka kara sakumā
gandrīz visi mūsu prozas rakst-
nieki pievērsušies partizānu tē-
mai. Tomēr tikai Andreja Upī-
ša noveles, Viļā Lāča stāsti un
varbūt vēl pāris citu par šo
tēmu ir tādi, kas iztur laika
pārbaudi. Tas izskaidrojams ar
to, ka autoriem bieži vien bija
tikai paviršs priekšstats par to,
kas norisinājās dzimtenē, ko uz
laiku okupējis ienaidnieks. Ka-

ra beigu posmā, kad rakstnie-
kiem jau bija pieejami

^
plaši

materiāli par šo jautājumu,
diezgan labu un sižetiski tei-
cami būvētu garāku jaunatnes
stāstu par partizānu tēmu sa-
rakstīja Anna Sakse («Trīs šķū-
nīši»).

Gluži savrup jāatzīmē mūsu
Tautas rakstnieka Andreja Upī-
ša kara gados sarakstītais ro-
māns «Zaļā zeme». 747 lapas-
pusēs te mūsu priekša visā
krāšņumā un realitātē atveras
latviešu lauku dzīve 19. gad-
simta pēdējā ceturrksnL Sis
darbs ir kā kalns mūsu prozas
lauka vidū.

Ļoti daudz un sekmīgi visi
mūsu rakstnieki strādājuši pub-
licistikas žanrā. Visspožākās
sekmes šai laukā pieder Jānim
Sudrabkalnara; viņa publicisti
ka izaugusi par īstu mākslas
publicistiku, ko lasām ka ska-
nīgus daiļdarbus. Ar labām sek-
mēm, īpaši pēdējā laikā, še
strādā arī Anna Sakse. Kā
frontes aprakstu ražīgākie au-
tori atzīmējami Edgars Dam-
burs un Kārlis Krauliņš.

Līdzšinējie sasniegumi mušu
padomju prozas laukā tomēr ir
tikai pirmais solis uz to, lai ba-
gāto frontes un aizmugures pie-
redzi atveidotu pilnskanīgos, uz
laikiem paliekamos mākslas te-
ļos. Šodien mūsu beletristiem
vispirmām kārtām jāpadzen no
sava darbagalda tas schēmati-
zētais varonis, kas dažkārt vēl
arvien sēd autoram blakus u2

(Turpinājums 8. lappusē)
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Runājot par latviešu padomju
dzeju, referents b. Edgars
Damburs sākumā apskata
tās avotus un pamatus. Te jā-
min Eduarda Veidenbauma

(Turpinājums no . lappuses)
krēsla un tiecas iekļūt radāmā
darba lapaspusēs, lai tur stai-
gātu uz savām koka kājām.
Otrkārt — atraisīties no publi-
cistikas beletristikā, aizsniegt
prasmi izteikt vēlamo ideju tē-
lu darbībā, dzīvu cilvēku dzīvā
valodā. Treškārt — īpaši jau-
nākai prozas rakstnieku paau-
dzei — neieslīgt pašapmierinā-
tībā, bet gan ar vislielāko ne-
atlaidību strādāt pie sava stila,
formas un kompozicijas izkop-
šanas. Prozas sekcijas tuvā-
kais uzdevums — ciešāk salie-

skarbā reālistiskā dzeja un se-
višķi Taujās dzejnieka Raiņa
revolucionārā romantisma ap-
strāvotā lirika, kas ir augstā-
kā galotne tautu draudzības un
internacionālisma ideju izpaus-
mē, kura ienāk latviešu dzejā,
mūsu strādnieku šķiras teorē-
tiskai, politiskai izglītībai
padziļinoties, revolucionārajai
kustībai pieņemot aizvien asā-
kas, noteiktākas formas. Raiņa
darbi pierādīja, cik varenu ie-
rosmi dzejnieka talantam var
dot marksistiskais pasaules uz-
skats, kas atļauj viņam ielūko-
ties lietu un parādību cēlonis-
kajā norisē.

Leona Paegles un Arāja-Bēr-
ces revolucionārais romantisms
līdzīgi Gorkija vētras putnam
traucās pretī sociālistiskajai sa-
biedrībai, atbalsojot un slēpjot
sevī gan vecās sabiedrības pret-
runas un šķautnes, gan skandē-
jot agro rīta dziesmu pirmajā
padomju pavasarī. īss bija tau-
tas neatkarības laiks 1919. ga-
dā. Tikko no pagrīdes tumsas
iznākušais revolucionārais dzej-
nieks vēl nepaspēja kautcik at-
raisīt savu dzejas kokli.

dēt savu kollektīvu, vērīgāk un
nopietnāk iztirzāt katru jaunu
darbu, nesaudzīgi atsedzot kļū-
das un trūkumus. Jāizkopj
žanrs; būtu liels sasniegums, ja
nākotnē mums iznāktu tīras no-
veļu, stāstu vai tēlojumu grā-
matas, jo tas veicina arī stile
izkopšanu.

Latviešu padomju proza. —
noslēgumā saka b. Vanags, —
ieejot jaunā darba posmā, ir
gatava veikt un arī veiks tos
uzdevumus, kādi stāv viņas
priekšā, jo mūsu spējīgajam
kodolam, kas saliedējies Tēvi-
jas kara gados, nāk klāt ne-
vien tie biedri, kas atgriežas
mūsu rindās pēc atšķirtības vā-
cu okupācijas laikā, bet arī tie
jaunie talanti, kūpu pirmās ie-
zīmes jau samanāmas mūsu
laikrakstu literārajos pieliku-
mos, «Literatūrā un Mākslā;
un < Karogā»

AIZRĀ DĪJUMS

stila manierisms, neraugoties
uz skanošajām frāzēm, palika
tāls darbaļaužu dzīvei un cīņai.

Padomju dzeja neradās uz-
reiz, tai ir sava vēsturiska pa-
gātne. Padomju dzeja pārņem
labākās mūsu folkloras tradīci-
jas, pārņem to augsto dzejas
kultūru, ko savas darbības prog-
resīvajā posmā latviešu lirikai
sniedza Plūdonis, Bārda, Aku-
raters un citi.

Pirmajos mēnešos pēc 1940. g.
pārvērtībām un pa lielākai da-
ļai līdz pat fašistu iebruku-
mam mūsu dzejai bija program-
matisks raksturs. Grūtospagrī-
des apstākļos rakstītie panti pat
daudz emocionālāki, dziļāki un
spēcīgāki. Tāpat tīri tematiski
no publicētajiem dzejoļiem gan-
drīz puse piederēja vakardienai.
Tomēr pirmie padomju dzejas
asni jau izplauka — tiesa, vēl
diezgan vāri, bet dzīvot un at-
tīstīties spējīgi, spējīgi izturēt
arī grūtāku pārbaudi.

Un šī pārbaude pienāca. Sā-
kās bruņota sadursme starp di-
vām mūžam nesamierināmām
— gaismas un tumsas spēku
nometnēm. Ja mēs šodien iz-
lasām un salīdzinām celtniecī-
bas un kara gadā rakstītos dze-
joļus, mums jāredz lielā starpī-
ba pakāpes augstumā starp va-
kardienu un it īpaši kara beigu
posma dzeju.

vairākām īsti labi un spēcīgi
uzrakstītām vietām, tomēr gal-
venais tēls palicis kontūrās, līdz
galam neizstrādāts. Arvīda Gri-
guļa talanta stiprā puse lirikas
nozarē visspēcīgāk izpaužas
īpatnējā noskaņā; mazāk noti-
kumam un darbībai, vairāk
strēlnieka pārdzīvojumam Gri-
gulis atradis savu īpašu iz-
teiksmi, kas ienes lielāku krā-
sainību mūsu lirikā. Visvairāk
emocionālās dzejas gan lai-
kam būs devis Andrejs Balo-
dis; viņa dzejoļu grāmatā «Cī-
ņu un uzvaru gaismā» viscaur
dominē romantisks apakštonis,
un tā ir Baloža talanta stiprākā
puse. Friča Rokpeļņa pants
ciets, skanīgs, ne visai bagāts
metaforām, vietām pat askē-
tisks; Rokpelnis ir viens no ta-
lantīgākajiem liriķiem, tāpēc
no viņa jāprasa un var prasīt
daudz vairāk, nekā viņš devis
līdz šim. Mirdzas Ķempes dze-
jā diezgan labi izteicas latviešu
padomju sievietes jūtu pasaules
maigākā, liriskākā puse.

Turpmāk mums jāparāda ti-
piskais karavīra tēls, kas prasa
lielu sižetisku darbu apjomus
Esam mantojuši no jauna klāt
talantīgus vārda meistarus —
Aleksandru Caku, Pāvilu Vīli-
pu, Jāni Grotu, Valdi Grēviņu,
Ēriku Ādamsonu. Veidojas arī
jauni liriķu talanti — Valija
Brutāne, Monta Kroma, Anatols
Imermanis, Pēteris Pijols jau
uzlūkojami ne vairs kā iesā-
cēji. Mūsu dzejnieku saimei jā-
audzē savas tautas un dzimtās
zemes mīlestība, jāmāca cienīt
tās dižie un vēsturiskie varoņi,
bet tai pašā laikā jāattīsta arī
padomju patriotisma, cilšu un
draudzības jūtas, ne mirkli ne-
piemirstot revolucionāro mod-
rību. Atsevišķos darbos jau
dzirdam ieskanoties jauno dzī-
ves celtniecības tematiku.

Tomēr mums ir iemesls un
tiesības no rakstniekiem prasīt
un sagaidīt vēl vairāk. Mums
vajadzīga nopietna un liela
laikmeta cienīga dzeja, kas da-
ra godu mūsu literatūrai un
tautai.

Vērtīgs ieguldījums latviešu
padomju dzejā ir Jāņa Sudrab-
kalna kara lirika. Kvēla pa-
domju patriotisma apstarota,
cieši sakņodamās savas zemes
dabā un vēsturē, uztverdama
un iepludinādama sevī latviešu
kultūras labākās tradīcijas, tā
sauc un aicina nepalikt vienīgi
savas sētas un pagasta šaurajās
robežās.

Valda Luksa kara lirika, ku-
ra pareizi nosaukta par latviešu
karavīra dienasgrāmatu, rak-

Grūts bija revolucionārās dze-
jas liktenis buržuāziskā režīma
gados. Atrauta no Padomju Sa-
vienības tautu revolucionārās
literatūras, tā nereti tika pa-
kļauta dažādiem novirzieniem
un ietekmēm. Sākās drudžains
formālo meklējumu laiks, dze-
jas formai kļūstot asai, šķaut-
nainai. bažu labu šī formālis-
ma rotaļa aizveda maldos; bie-
ži vien revolucionārās šķiru cī-
ņas pamati palika nesaprasti,
pārmēra intelektuālisms un

Latvijas Padomju Rakstnieku
Savienības tulkotāju sekcijas

kārtējā sanāksme 27. VII neno
tiks. Sekcijas dalībniekiem ie
teicams noklausīties Rakstnie-
ku Savienības plēnumā J. Nied-
res referātu par literārā tulko-
juma problēmām. Ielūgumi sa
ņemami Rakstnieku Savienībā

sturīgi parāda reālisma sintēzi
ar revolucionāro romantismu,
kas ir visspilgtākais jaunais
vilciens latviešu dzejā. Ievēro-
jama ir Luksa talanta daudz-
pusība — viņa dzejoļos atrodam
gan noskaņu, žanra, gan episku
sižetisku dzejojumu paveidus.
Sižetiskajā līnijā attīstījies arī
Jūlija Vanaga talants; viņa ka-
ra balādes un poēmas frag-
mentu dziedājumi jau rāda ve-
selu noslēgtu ainu. Vanags
saviem darbiem izvēlējies reā-
lus, konkrētus notikumus, pār-
strādājot tos labā dzejiskā va-
lodā. Meinharda Rudzīša «Nā-
ves vilciens» ir pirmais lielāka
apjoma darbs, kurā kara tēma
rādīta citos apstākļos un vidē.
Katrā ziņā poēma pagaidām
labākais Rudzīša sacerējums ar

Latvijas Padomju Rakstnieku Savienības valdes IV plēnuma dalībnieki un Viesi.
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